
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 152  DEL  11-11-2020

Reg. generale n. 761 del 11-11-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE INTERVENTI SVILUPPO E PROMOZIONE
SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI.
ANNUALITÀ 2019. DGR 1665/2019 E DDPF 197/2020. INTERVENTI
NELLE SCUOLE D'INFANZIA "E. CARACINI" DI PASSO DI TREIA E IN
VIA DON L. STURZO N. 2 DI CHIESANUOVA. RIMODULAZIONE
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELL'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 veniva definita l’istituzione
del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a norma
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 107/2015, con il quale venivano
delineati gli obiettivi strategici da raggiungere e stanziate risorse specifiche per il
potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e l’abbassamento dei costi sostenuti dai
genitori;

VISTA la D.G.R. n. 1665 del 23/12/2019, con la quale veniva definita la
programmazione territoriale e il riparto delle somme assegnate per l’anno 2019
relativamente al citato decreto legislativo;

VISTO il D.D.P.F. n. 197/IFD/2020 del 6/03/2020, con il quale veniva assegnato
al Comune di Treia il contributo di € 16.881,19 (Allegato A al decreto n. 197/IFD/2020
del 6/03/2020) e prescritto ai comuni beneficiari di comunicare alla Regione Marche,
entro la data del 27/03/2020, le tipologie di intervento da attuare sulla base delle risorse
loro riconosciute;

VISTA la nota del Comune di Treia prot. n. 5.137 del 26/03/2020, presentata alla
Regione Marche, nella quale venivano dichiarate le seguenti finalità di impiego delle
risorse soprarichiamate:

“Messa in sicurezza in caso di incendio: La scuola dell’infanzia di Passo di Treia-
E. Caracini necessita di un sistema di allarme delle porte antincendio il cui
importo complessivo è pari ad € 2.000,00;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 11-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Adeguamento struttura per disabili: È necessario provvedere all’abbattimento-
delle barriere architettoniche presso la scuola dell’infanzia della frazione
Chiesanuova in via don Luigi Sturzo in quanto i due accessi al piano terra
presentano alcuni gradini. Si prevede la realizzazione di una struttura di acciaio
con rampa di accesso di adeguata pendenza per entrambi gli accessi per un
importo complessivo di € 11.000,00;
Ristrutturazione parco giochi: Attraverso l’utilizzo delle risorse potrà essere-
completato il programma di riqualificazione dei parchi gioco delle scuole
dell’infanzia attraverso la sostituzione di giochi ammalorati e/o l’integrazione con
nuovi giochi presso il parco della scuola dell’infanzia di Chiesanuova, via don L.
Sturzo n. 2 per un importo complessivo di € 5.000,00.”

per un importo complessivo stimato di € 18.000,00, la cui copertura economica viene
garantita per € 16.881,19 dalle risorse regionali assegnate con D.D.P.F. n. 197/IFD/2020
del 6/03/2020 e per i restanti € 1.118,81 dal cofinanziamento del Comune di Treia;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 112 in data
24/07/2020 veniva approvato il progetto di livello unico “Programma Regionale per la
promozione del Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 0-6 anni. Annualità 2019
– DGR 1665/2019 E DDPF 197/IFD/2020. Progetto di livello unico per gli interventi
nelle scuole d’infanzia “E.Caracini” di Passo di Treia e in Via Don L. Sturzo n.2 di
Chiesanuova”, redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, composto
dai seguenti elaborati:
01 Relazione tecnica-illustrativa e planimetrie di progetto
02 Computo metrico estimativo, analisi prezzi e stima incidenza sicurezza
03 Quadro economico di progetto
e che prevedeva una spesa complessiva di € 18.000,00, secondo il seguente quadro
economico di progetto:

a) IMPORTO DEI LAVORI

a1) ADEGUAMENTO STRUTTURA PER DISABILI - SCUOLA D'INFANZIA CHIESANUOVA

a1.1) Importo lavorazioni edili soggette a ribasso  €   3.166,12

a1.1.1) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €        69,14

Totale importo lavorazioni edili €   3.235,26

a1.2) Importo lavorazioni da fabbro soggette a ribasso  €   4.312,00

a1.2.1) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €        88,00

Totale importo lavorazioni edili €   4.400,00

Importo lavorazioni €   7.635,26

a2) RISTRUTTURAZIONE PARCO GIOCHI

a2.1) Importo lavorazioni soggette a ribasso  €   5.167,38

a2.2) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €              -

Importo lavorazioni €   5.167,38

a3) MESSA IN SICUREZZA IN CASO DI INCENDIO

a3.1) Importo lavorazioni soggette a ribasso  €   1.515,00

a3.2) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €              -

Importo lavorazioni €   1.515,00

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 11-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



TOTALE LAVORI DA APPALTARE  € 14.317,64  € 14.317,64

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1)
LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI E
ARROTONDAMENTI (IVA compresa)

 €      532,48

b2) IVA 22% SU LAVORI  €   3.149,88

di cui IVA 22% SU LAVORI (a1)  €      968,00

di cui IVA 22% SU LAVORI (a2)  €   1.136,82

di cui IVA 22% SU LAVORI (a3)  €      333,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €   3.682,36  €   3.682,36

c) COSTO TOTALE  € 18.000,00

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 11 settembre
2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) di conversione del D.L. 76/2020:

con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 119/624 del-
1/10/2020, venivano affidati gli interventi di sistemazione del cortile esterno della
scuola d’infanzia in via don Luigi Sturzo di Chiesanuova alla ditta PAOLI
MARTORELLI MAURO & C. s.n.c. di Treia (MC), per l’importo netto di €
3.450,37 oltre IVA 22%, per complessivi € 4.209,45;
con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 120/625 del-
1/10/2020, venivano affidati i lavori di installazione di un sistema di allarme delle
porte antincendio della scuola dell’infanzia di Passo di Treia “E. Caracini” alla
ditta TIEMME ANTINCENDIO di Macerata, per l’importo netto € 1.515,00 oltre
IVA 22%, per complessivi € 1.848,30;
con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 123/644 del-
6/10/2020, veniva affidata la fornitura e posa in opera di n. 2 rampe metalliche in
corrispondenza dei due accessi al piano terra della scuola dell’infanzia di
Chiesanuova in via don Luigi Sturzo alla ditta CIURLANTE GIORGIO di Treia
(MC), per l’importo netto di € 4.600,00 oltre IVA 22%, per complessivi €
5.612,00;
con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 148/756 del-
9/11/2020, veniva affidata alla ditta KOMPAN ITALIA s.r.l. di Milano (MI) la
fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche, previa rimozione e smaltimento a
discarica delle tre molle esistenti, nel parco giochi della scuola dell’infanzia di
Chiesanuova, via don L. Sturzo, per l’importo di € 5.185,00 oltre IVA 22%, per
complessivi € 6.325,70;

RITENUTO, quindi, dover provvedere alla rimodulazione del quadro economico
di progetto a seguito dell’affidamento dei lavori;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 11-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RIMODULARE il quadro economico relativo all’intervento, che, a seguito2.
dell’aggiudicazione dei lavori, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE

a) IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO

a1) ADEGUAMENTO STRUTTURA PER DISABILI - SCUOLA D'INFANZIA CHIESANUOVA

a1.1) Importo lavorazioni edili  €   3.450,37

a1.1.1) di cui oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €          71,39

a1.2) Importo lavorazioni da fabbro  €   4.600,00

a1.2.1) di cui oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €        92,00

a2) RISTRUTTURAZIONE PARCO GIOCHI

a2.1) Importo lavori  €   5.185,00

a3) MESSA IN SICUREZZA IN CASO DI INCENDIO

a3.1) Importo lavori  €   1.515,00

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE  € 14.750,37  € 14.750,37

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (iva compresa)  €          4,55

b2) IVA 22%  SU LAVORI  €   3.245,08

di cui IVA 22% SU LAVORI (a1.1)  €      759,08

di cui IVA 22% SU LAVORI (a1.2)  €   1.012,00

di cui IVA 22% SU LAVORI (a2)  €   1.140,70

di cui IVA 22% SU LAVORI (a3)  €      333,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €   3.249,63  €   3.249,63

c) COSTO TOTALE INTERVENTO  € 18.000,00

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 11-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,4.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 11-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-12-2020

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 152 del 11-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


